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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje táborům nucené práce (dále jen: TNP) na

Jáchymovsku a Příbramsku v letech 1949–1951. Tyto TNP byly zřizovány v blízkosti

míst těžby uranové rudy. Práce se zabývá konkrétními pracovními a vězeňskými

zařízeními. Snaží se nastínit důvody vzniku TNP a také to, co mu předcházelo na pozadí

politické a společenské situace v době jejich vzniku.

V poválečném Československu pozvolna nastupuje k moci komunistická strana,

která se se svou ideologií dostává jak do veřejného, tak do soukromého života občanů

Československé republiky. V roce 1948 komunistická strana stvrdila svou moc tzv.

Vítězným únorem a naplnila tak vůli Sovětského vazu, který diktoval, jakým směrem se

bude Československá republika nadále ubírat. Započala další osudná éra v historii

Československé republiky.

První část této práce se zaměřuje na politický a společenský vývoj v zemi.

Demokratické síly, hlavně jejich političtí zástupci v zemi, projevily slabost

a nerozhodnost, a tak došlo k převzetí moci komunistickou stranou, která svou diktaturu

proletariátu prováděla za pomoci sovětských poradců. Práce mapuje rozdělení,

terminaci a přeměnu v nápravně pracovní tábory (dále jen: NPT). Další kapitoly se

zabývají jednotlivými tábory a doly na Jáchymovsku a Příbramsku. Každá z těchto dvou

oblastí měla svá specifika, které jsou v práci porovnávána. Značná část práce se věnuje

konkrétním příběhům lidí, kteří těmito pracovními tábory prošli. V rámci této části je

zpracován rozhovor s pamětníkem Františkem Šedivým.
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2. Cíle

Cílem této bakalářské práce je popsat vznik, vývoj a zánik TNP při uranových

dolech na Jáchymovsku a Příbramsku. Prním dílčím cílem je nastínit události, které

předcházely vzniku TNP při uranových dolech. Dalším dílčím cílem je popsat

a porovnat životní podmínky, denní režim a povinnosti chovanců, kteří prošli tábory

TNP a NPT v těchto dvou lokalitách.

Tato práce si také klade za cíl věnovat značnou pozornost popisu osobních

příběhů včetně následků, které přítomnost v TNP zanechala na jejich lidských osudech.

Dílčím cílem tedy je podpořit tyto popisy osobních zkušeností s pracovními tábory

výpovědí alespoň jednoho pamětníka.
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3. Vznik a vývoj pracovních táborů

3.1. Přehled událostí před rokem 1948

Následky druhé světové války zapříčinily mnoho změn především v oblasti

vojenství, politiky, ekonomiky a kultury. Vzájemná spolupráce Sovětského svazu se

západními mocnostmi vyústila ve vzrůstající rivalitu. Po svržení atomových bomb na

Nagasaki a Hirošimu Spojenými státy v srpnu roku 1945, pocítil Sovětský svaz jisté

ohrožení kvůli nedostatečnosti vlastních vojenských sil. Vznikem Severoatlantického

paktu došlo k vymezení dvou vyhraněných bloků na vojenské a politické úrovni. Tento

konflikt prohloubil studenou válku mezi SSSR a USA. Stanovil si proto za cíl v této

oblasti předstihnout Spojené státy. Jednou z možností, jak mohl Sovětský svaz vyrovnat

síly s USA, byla těžba uranu – strategické vojenské suroviny.
1

Jednou z lokalit na území Čech, kde se nacházelo největší uložiště uranu, byl

Jáchymov. Zde se nacházelo jediné otevřené uranové ložisko, které měl Sovětský svaz

ve své sféře vlivu. 23. listopadu 1945 byla uzavřena dohoda mezi SSSR a ČSR.

Sovětský Svaz zastupoval v této věci náměstek ministerstva vnitra Ivan Bakulin,

Československo ministr zahraničního obchodu Hubertem Ripka. Dohoda jednala

o rozšíření těžby rudy. Jak již bylo zmíněno, uran byl považován za vojensky

strategickou surovinu, a proto jakékoliv informace o něm byly přísně tajné, o některých

dohodách nebyli informováni všichni členové vlády.
2

Situace v ČSR byla velmi prosovětská. Dění v Československu pomalu ale jistě

směřovalo ke komunistickému převratu, prvním takovýmto signálem bylo odmítnutí

Marshallova plánu. Nejdříve začal Sovětský svaz nenápadně připravovat KSČ. Tato

strana si postupem času získávala více příznivců a začínala se dostávat do popředí. Po

volbách roku 1946 zaujímali komunisté klíčové pozice na ministerstvu vnitra,

ministerstvu zemědělství a ministerstvu kultury a informací.
3
KSČ získala ve volbách

40,17%, na Slovensku získala KSS 30,48 % hlasů. Předsedou vlády se stal Klement

Gottwald.
4

1Křivka, Zdeněk, Komunismus ve dvacátém století očima jeho obětí, Praha 2010, s. 27.
2 Pluskal, Oskar, Poválečná historie jáchymovského uranu, Praha 1998, s. 9.
3 Křivka, Zdeněk, Komunismus ve dvacátém století očima jeho obětí, Praha 2010, s. 27.
4 Čapka, František, Dějiny zemí koruny české v datech, Praha 1998, s. 670.
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Od okamžiku, kdy komunisté zasedli k moci, začali provádět reformy v oblasti

sdělovacích prostředků a zemědělství, dále zaváděli reformy odstraňující soukromý

majetek. Klíčovou roli v provedení komunistického převratu hrálo ministerstvo vnitra,

v jehož čele stál Václav Nosek. Ministerstvo mělo v rukou policii a civilní

zpravodajskou službu. Nosek provedl čistky ve svém rezortu a nekomunistické velitele

nahradil lidmi, kteří inklinovali ke komunistickému režimu, a tím vyvolal státní krizi.

Některé politické strany (národní socialisté, lidovci a sociální demokraté) tyto

personální změny neuznaly a 20. února 1948 podává 12 nekomunistických ministrů

demisi, přičemž zároveň požadují předčasné volby. Jan Masaryk spolu s Ludvíkem

Svobodou byli jediní, kteří abdikaci nepodali. KSČ v čele s Klementem Gottwaldem

v dalších dnech pořádala nátlakové akce např. masové demonstrace dělnictva, které

organizovaly levicové odborové svazy. Premiér Klement Gottwald vyvíjel extrémní

nátlak na prezidenta Edvarda Beneše, ten pod výhružkami podepsal demisi 12

nekomunistických ministrů. Dne 25. února roku 1948 dochází ke komunistickému puči.

ČSR byla od této chvíle plně pod nadvládou komunistické strany.
5

30. května 1948 proběhly volby do Národního shromáždění. Volby probíhaly

tak, že voliči dostali hlasovací lístky s jednotnou kandidátkou Národní fronty. Další

krok, který komunistická vláda podnikla, bylo vytvoření nové ústavy. Tento dokument,

který je pilířem každého státu, odmítl prezident Edvard Beneš podepsat, neboť v něm

byla přeměněna základní práva a svobody. Z tohoto důvodu také 2. června 1948

abdikoval. Do čela státu byl komunistickým parlamentem zvolen předseda KSČ

Klement Gottwald a funkci ministerského předsedy zastával od 15. června Antonín

Zápotocký. Tím byla dovršena likvidace demokratického režimu v ČSR. 3. září 1948

zemřel bývalý prezident Edvard Beneš a jeho pohřbu se zúčastnily desetitisíce lidí

včetně odpůrců komunistického režimu. Čelní představitelé KSČ Rudolf Slánský,

Klement Gottwald a Antonín Zápotocký konstatovali, že prezidentův pohřeb byl

protivládní akcí. Aparát KSČ připravil odvetnou akci, jejímž cílem bylo zdiskreditování

demokraticky smýšlejících občanů i politických stran. Komunistické bezpečnostní

složky na základě vymyšlených trestných činů začaly zatýkat nejznámější představitele

5 Kaplan, Karel, Pět kapitol o únoru, Brno 1997, s. 359-360.
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demokratických stran i vysokých důstojníků armády. Následovaly zmanipulované

soudní procesy, při nichž v mnoha případech došlo k justičním vraždám.
6

Mezi nejznámější vykonstruované politické procesy v letech 1948–1953 patří případ

generála Heliodora Píky, monstrproces s Miladou Horákovou a série soudů

s představiteli katolické církve. Došlo také k procesu s generálním tajemníkem KSČ

Rudolfem Slánským a dalšími vysokými funkcionáři KSČ. Tato akce byla nařízena

sovětským diktátorem Stalinem, který jako mocenského nástroje používal tuto formu

zastrašování.
7

Komunistický režim se cíleně zbavoval osobností, které byly nebezpečné pro

totalitní režim. Jedním z brutálních nástrojů používaných k upevnění moci bylo zřízení


[…]


armády, kteří bojovali na západní frontě, bývalé příslušníky britského královského

letectva, vysoké státní úředníky z období první republiky, nebo zákonodárce a členy

bývalých demokratických stran, příslušníky starých šlechtických rodů, soukromé

zemědělce a představitele katolické církve. Právě tato skupina obyvatelstva byla

hlavním terčem teroru komunistického režimu. TNP byly zakládány v období let 1949–

1950. Nástrojem pro zřizování TNP byl zákon č. 247/1948Sb. Na základě tohoto zákona

probíhaly rozsudky, které (pod záminkou ochrany státu) umožňovaly vynesení rozsudku
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bez soudního přelíčení a znamenaly hrubé porušení základních občanských práv

a svobod.

Funkcionáři NV, KSČ, KSS mohli do TNP posílat nepohodlné lidi od 18 do 60

let na dobu od 3 měsíců až do 2 let. Období TNP od 1. 3. 1949 do 1. 7. 1951 bylo

považováno za tzv. první období s názvem TNP. Přesný počet internovaných osob se

rozchází v řádech tisíců. Přesný odhad počtu obětí, které prošly TNP neexistuje.

Neexistuje tedy přesný počet obětí, které prošly TNP. Pracovní tábory při uranových

dolech patřily k nejtěžším. Panovaly zde otřesné životní podmínky i pracovní prostředí

s extrémně škodlivými vlivy na lidské zdraví.

Od prvního okamžiku pobytu v táboře byl každý člověk vystaven drastickému

psychickému nátlaku. Bylo mu zabaveno civilní ošacení, jeho jméno se změnilo na

pouhé číslo, byl vystaven ponižujícím dezinfekčním procedurám a podobně. Každý

nově příchozí se musel rychle zařadit do denního režimu. Jedinci byla přidělena práce

bez předchozího vysvětlení, kterou nikdy předtím nevykonával. Většina internovaných

pracovní činnost z tohoto důvodu zpočátku nebyla schopna zvládnout. Pracovní režim

byl součástí psychického nátlaku. Pokud internovaný nesplnil předepsanou normu, byl

mu omezen příděl potravin, V každém pracovním táboře docházelo k častým útěkům,

které nebyly postižitelné soudně, nýbrž jen kázeňsky velitelem tábora.

Těžba uranu probíhala ve dvou oblastech, v Jáchymově a na Příbramsku. V roce

1951 byly některé TNP změněny na NTP. Tato změna byla zásadní v tom, že tábory

měly charakter vězeňského zařízení. Podle státní propagandy zde byli soustředěni

„nebezpeční zločinci“. Ve skutečnosti ale šlo o občany, kteří byli ve vykonstruovaných

procesech odsouzeni za velezradu, dále za pokus o nepovolené opuštění republiky

a podvracení lidově demokratického zřízení.

Na základě zkoumání této bakalářské práce bylo zjištěno, že následky pobytu

v pracovních táborech byly pro mnohé vězně tak velkým zásahem do života, že ve

většině případů nebylo možné po propuštění navrátit se plynule do normálního života,

jelikož i po propuštění byl jedinec vyloučen ze společnosti a jen těžko se mu

navazovaly sociální vazby. Následky, které tyto pracovní tábory nepřímo zanechaly na

rodinných příslušnících jedinců, jsou jen těžko dohledatelné a změřitelné. Někteří

jedinci zanechali pro další generace autobiografické sbírky, které popisují jejich

zkušenosti v pracovních táborech. Veškeré publikace zachycující zkušenosti jedinců
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s pracovními tábory, které byly použity jako podkladový materiál k této bakalářské

práci, byly vydány po pádu komunismu. Příkladem autora, který o svých zkušenostech

sepsal knihu, může být např. i František Šedivý, který svými knihami reflektoval provoz

v táborech práce na Jáchymovsku a Příbramsku. V rámci dostupných možností se nám

nepodařilo kontaktovat žádného pamětníka, který by prošel TNP. Na základě výpovědi

pamětníka z NTP Františka Šedivého lze předpokládat, že podmínky

v pracovním táboře byly téměř totožné.

40

10. Resumé

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tábory nucené práce vybudované

v oblastech uranových dolů především na Jáchymovsku a Příbramsku na území

Československa. Tyto tábory sloužily k izolaci nepřátel bývalého politického systému.

První část bakalářské práce popisuje příčiny, které vedly ke vzniku těchto táborů

nucených prací, jejich vývoj, rozdělení a terminaci. Následující část této práce si klade

za cíl popsat a porovnat životní podmínky, denní aktivity a povinnosti lidí, kteří prošli

tábory nucených prací v těchto dvou oblastech.

Značná část této bakalářské práce je věnována sběru osobních příběhu bezpráví

včetně popisu následku na jejich osudy, které ovlivnila jejich přítomnost v pracovních

táborech při uranových dolech. V rámci této části je zpracován rozhovor s pamětníkem

Františkem Šedivým.

Klíčová slova: tábory nucené práce, nápravně pracovní tábory, uranové doly,

komunistický režim, Jáchymovská oblast, Příbramská oblast, příběhy bezpráví
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11. Summary

This bachelor thesis focuses on the issue of labour camps established in the area

of uranium mines especially in Jachymov and Pribram region in the territory of the

Czechoslovakia. These camps served as places that isolated the enemies of former

political system.

The first part of the thesis describes the causes that lead to the establishment of

these labour camps, their development, division and termination. Following part aims to

describe and compare the living conditions, daily activities and responsibilities of the

people who have gone trough the labour camps in these two regions.

Significant part of the thesis is dedicated to compilation of collection of personal

stories including the consequences on their destinies that have been affected by their

presence in these uranium labour camps. Within this section interview with witness

František Šedivý is processed.

Key words: forced labor camps, corrective labor camps, uranium mines, communist

regime, Jachymov area, Pribram area, stories of injustice
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