POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Běla Jeslínková

NÁZEV PRÁCE: Tábory nucené práce při uranových dolech na Jáchymovsku a Příbramsku

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Pavel Suk

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 4
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka si zvolila za téma přiblížení života táborů nucených prací na Jáchymovsku a Příbramsku. Při výběru pramenů opomněla ale některé publikované práce, jako např. Bártík, F.: Budování uranových táborů na území České republiky v letech 1946-1953. In: Děd. S.: Záříčí minulost. V Chomutově: Oblastní minulost, 2005; Bártík, F.: Tábory nucené práce na Příbramsku. In: Šárová, J.: Podbrdsko XIII, Příbram 2006; Bártík, F.: Budování táborů pro nesvobodné pracovní síly v místech produkce uranové rudy na území České republiky. In: Šárová, J.: Podbrdsko XIV, Příbram 2007; Janák, D. – Jirásek, Z.: Vznik a existence táborů nucené práce v podmínkách zakladatelského období komunistického režimu v Československu. In: Jirásek, Z.: Tábory nucené práce a další projevy mimosoudní perzekuce 1948-1954. Oprava 1992 nebo Soukup, L.: Zákon o táborech nucené práce v ČSR z r. 1948. In: Malý, K. – Soukup, L.: Vývoj práva v Československu v letech 1945-1989. Praha 2004. V pramenech též chybí uvedení bakalářské práce „Možnosti archeologie 20. století – Tábory nucených prací“ Jana Šafandy, kterou obhájil na katedře archeologie Filosofické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Některé autorčiny pasáže a struktura práce budí dojem, že tuto práci zná a při své práci ji využila.

Přestože autorka studuje studijní obor České dějiny, dopustila se řady faktografických chyb, jak je dále níže uvedeno. Ministerstva vnitra, zemědělství a informací nezískali komunisté po volbách v roce 1946 (str. 9), ale již v košické vládě z dubna 1945, přičemž Václav Kopecký byl ministrem informací, nikoliv ministrem kultury a informací (str. 9). Značně nepřesné je tvrzení, že „od okamžiku, kdy komunisté zasedli k moci, začali provádět reformy v oblasti sdělovacích prostředků a zemědělství, dále zaváděli reformy odstraňující soukromý majetek“ (str. 10), protože první vlna znárodnění proběhla již v roce 1945, a to za podpory všech vládních stran. Při popisu událostí v únoru 1948 je mylně uvedeno, že „KSČ .. pořádala nátlakové akce např. masové demonstrace dělnictva, které organizovaly levicové odborové svazy“ (str. 10). Autorka práce by měla vědět, že po roce 1945 existovalo pouze jediné odborové hnutí. V případě zákona č. 231/1948 Sb. je nepřesně uvedeno, že byl „vydán parlamentem kvůli ochraně lidově demokratické republiky 14. října 1948“ (str. 11). Zákon byl schválen 6. 10. 1948, platný od 16. 10. 1948 a účinný od 24. 10. 1948. Taktéž nepřesný je údaj o uzákonění Státního soudu, jehož vznik autorka datuje 6. červnem 1948 bez odkazu na číslo zákona. Ve skutečnosti se jednalo o zákon č. 232/1948 Sb., který byl schválen ve stejný den jako výše uvedený zákon č. 231/1948 Sb. se stejnou platností a účinností. Na str. 21 autorka uvádí, že tábor Vykmánov byl založen v létě 1948. Zde chybí odkaz na právní předpis, dle kterého byl tábor založen. Zákon o táborech nucených prací (č. 247/1948 Sb.) byl totiž schválen až 25. 10. 1948 a nabyl platnosti a účinnosti 17. 11. 1948. V případě konstatování, že „před Vánoci se pokusil o útěk jeden malý chlapec“ (str. 29) není uvedeno stáří chlapce, z uvedeného citátu by čtenář mohl nabýt dojmu, že v táborech se vyskytovaly i děti.

V případě třetí části práce – rozhovoru s pamětníkem Františkem Šedivým je uvedeno, že se jedná o „osobní rozhovor dne 17. dubna 2014“. Nic dalšího s možností ověření publikovaných citátů v práci není uvedeno.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

Z hlediska gramatického práce obsahuje některé nevhodné obraty, jako např. „nejdříve začal Sovětský svaz nenápadně připravovat KSČ“ (str. 9) nebo že Jozef Bryks byl „dávno v hledáčku komunistů“ (str. 32). Tyto výrazy jsou přípustné pro prameny, jichž autorka použila, nikoliv však pro bakalářskou práci. V práci se občas vyskytnou překlepy (např. „Hubertem Ripka“ - str. 9), chyby v čárkách (str. 9), velkých písmenech (např. Sovětské prognózy – str. 19) nebo špatné odkazy (viz odkaz č. 55 a 56).

Celkově se dá říci, že předložená bakalářská práce neobsahuje s výjimkou zpracovaného osobního rozhovoru s pamětníkem (chybí možnost ověření) nic nového k zpracovávané tematice. Proto navrhuji hodnotit práci dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Proč autorka neprovedla průzkum bakalářských a diplomových prací zpracovaných na toto téma minimálně na Západočeské univerzitě v Plzni?

Znala a využila zmíněnou bakalářskou práci Jana Štafandy?

Proč neuvádí bližší informace k rozhovoru s pamětníkem?

DATUM: 30.5.2014

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a